上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 否

九、非经常性损益项目及金额

适用 □不适用

单位：元

项目 2023 年金额 2022 年金额 2021 年金额 说明

非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值

准备的冲销部分）
94,452,546.23 106,152,391.92 31,531,971.00

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的

标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补

助除外）

34,005,020.60 45,851,240.21 21,074,467.84

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产

生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金

融负债产生的损益

-199,023.08 3,111,659.20 29,705,272.73

债务重组损益 -3,157,639.19 7,552,072.03 2,162,948.27

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -27,147,238.88 -572,088.24 -12,258,590.29

减：所得税影响额 17,698,560.77 14,683,963.18 11,343,332.48

少数股东权益影响额（税后） -2,387,667.60 5,329,171.95 899,030.56

合计 82,642,772.51 142,082,139.99 59,973,706.51 --

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益

项目的情况说明

□适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为

经常性损益的项目的情形。

十、注：2022 年度和 2021 年度非经营性损益追溯调整影响

根据中国证券监督管理委员会 2023 年发布的《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023

年修订）》新规对 2022 年和 2021 年度非经营性损益金额进行追溯调整，影响金额如下：

单位：元

项目
 2022 年度

 调整前  调整后 影响金额

天奇自动化工程股份有限公司 2023 年年度报告全文

10

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享

有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）
49,342,216.20 45,851,240.21 3,490,975.99

其他符合非经常性损益定义的损益项目 81,093.90 - 81,093.90

减：所得税影响额 15,393,352.37 14,683,963.18 709,389.19

少数股东权益影响额（税后） 5,395,819.21 5,329,171.95 66,647.25

合计-归属于母公司股东的非经常性损益净额 144,878,173.43 142,082,139.99 2,796,033.44

 单位：元

项  目
 2021 年度

 调整前   调整后   影响金额
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享

有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）
24,925,899.78 21,074,467.84 3,851,431.94

其他符合非经常性损益定义的损益项目 34,160.35   34,160.35
减：所得税影响额 12,096,763.25 11,343,332.48 753,430.77
少数股东权益影响额（税后） 967,584.27 899,030.56 68,553.71
合计-归属于母公司股东的非经常性损益净额 63,037,314.32 59,973,706.51 3,063,607.81

天奇自动化工程股份有限公司 2023 年年度报告全文

11

第三节 管理层讨论与分析

一、报告期内公司所处行业情况

（一）汽车市场及汽车制造智能装备行业

1、汽车市场

2023 年，我国汽车年产销量双双创历史新高，均首次突破 3000 万辆，达到了 3016.1 万辆和 3009.4 万辆，同比分别增

长 11.6%和 12%，产销总量连续 15 年稳居全球第一。其中，在政策和市场的双重作用下，新能源汽车保持产销两旺发展

势头，连续 9 年位居全球第一。2023 年，新能源汽车市场持续快速发展，产销分别完成 958.7 万辆和 949.5 万辆，同比

分别增长 35.8%和 37.9%，市场占有率达到 31.6%，高于上年同期 5.9 个百分点。2023 年，汽车出口再创新高，成为拉动

汽车产销量增长的重要力量。2023 年，汽车出口 491 万辆，同比增长 57.9%，出口对汽车总销量增长的贡献率达到

55.7%。（数据来源：中国汽车工业协会）

2023 年，全球新能源汽车销量达到 1465.3 万辆，同比增长 35.4%；中国销量占比 64.8%；美国和欧洲 2023 年全年

新能源汽车销量分别为 294.8 万辆和 146.8 万辆，同比增速分别为 18.3%和 48.0%（数据来源：研究机构 EV Tank 联合伊